

DOBŘÍKOVSKÉ NOVINY

Vydává Obecní úřad Dobříkov, č.p. 29, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 00278718, e-mail: obec@dobrikov.cz, pro informace občanům ZDARMA. Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. číslem: MK ČR E 12746. **UZÁVĚRKA PRO PŘÍŠTÍ VÝDÁNÍ: dle potřeby**



nezávislý zpravodaj obce Dobříkov



**Ročník XXXI.
Prosinec 2024**

Příspěvky v písemné nebo elektr. podobě (e-mail: obec@dobrikov.cz), shromažďuje kancelář OÚ a obecní knihovna. Info na telefonu 465 481 273

Slovo starostky

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

nastává čas roku, kdy vánoční atmosféra s vůní punče, perníku a jehličí je cítit všude kolem nás. Lidé se začínají scházet, aby oslavili vánoční svátky a sešli se na různých vánočních akcích. Je čas projevat lásku, udělat něco pro druhé, zavzpomínat na blízké a odpouštět. Vánoce znamenají pro každého z nás něco jiného. Je to období, které je očekávaným a vítaným tradičním časem. Obdobím, kdy se scházejí rodiny, přátelé a prožívají čas ve svornosti a oslavách. Doufám, že každý z vás bude mít příležitost zastavit se, odpočinout si, zamyslet se a věnovat pozornost tomu, co je v životě důležité.

Letošní rok se neobešel bez turbulencí a nových výzev. Doba, kdy je celá naše společnost z médií ovlivněna negativním hodnocením jakéhokoli vývoje, s sebou přináší nové starosti i tlaky. Vytvářením strachu, atmosféry závnosti a malosti si jen málokdo z nás uvědomí, že doma sedí v teple a jí něco dobrého. Na ulici svítí veřejné osvětlení, z kohoutku teče voda a venku je hluk, to proto, že i o Vánocích kdosi vyvezl odpad. To všechno jsou záležitosti, které může považovat za běžné jen část lidstva. Česká republika a obec, kde žijeme, nám umožňuje nežit si špatně. Jen hodně z nás to už neví. Projevuje se to hlavně v chování. V tom, že raději, než sebe je snazší hodnotit druhého. Poukazovat na to, co udělal špatně, proč to udělal, protože mě se to zrovna nezamlouvá, nebo protože druhého zkrátka nemám rád. Dobříkov to nejsou jen budovy, silnice a vodní plochy. Je to především soubor jeho různorodých obyvatel. Nás, kteří ovlivňujeme své životy navzájem, spolu tu bydlíme, prolínáme se svými osudy a do jisté míry jsme na sobě i závislí. Každý jeden z nás má moc nad dalším vývojem obce a rozhodujeme svými rozhodnutími a skutky, jak se nám tu bude žít.

Zkusme se všichni zamyslet. Zkusme si více pomáhat a méně kritizovat. Těšit se z úspěchů druhých, pomáhat lidem v obtížných životních situacích. Zkrátka, mějme se rádi. Pojdme se těšit na rok 2025, a dělat to s vědomím, že naše obec bude postupovat vpřed se stále větší odolností a optimismem, aby přijalo výzvy a příležitosti, které před námi stojí.

Vám a Vaším rodinám přeji jménem svým i jménem všech zastupitelů radostné a klidné prožití vánočních svátků v kruhu rodiny a těch, na kterých vám nejvíce záleží. Do nového roku pevné zdraví, štěstí, porozumění a mnoho osobních i pracovních úspěchů.

Ing. Nikola Kajsrliková, starostka obce

Zprávy z obce

FVE – fotovoltaická elektrárna

V průběhu podzimu nás navštívili představitelé společnosti ČEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o. se záměrem vybudovat FVE v lokalitě Rzy. Důvodem stavby FVE je podle analýzy ČEPS 2022 nahrazení fosilních paliv obnovitelnými zdroji. Snížení podílu výroby elektřiny z uhlí a postupné odstavování uhelných elektráren do roku 2035, zároveň navýšení podílu fotovoltaických elektráren ze stávajících 2300MWp na 8000 - 14000MWp do roku 2030. Jedná se o pozemek p.č. 3076 v k.u. Rzy soukromého vlastníka. Výměra potřebná pro stavbu FVE je cca 12 ha z celkové rozlohy pozemku 24 ha. Tato lokalita byla vybrána, jelikož má vhodné vlastnosti pro rozvoj FVE, což je dostatečná kapacita sítě, vhodný sklon pozemku, nízká produkční schopnost půdy, umístění pozemku mimo ochranná pásma krajiny a přírody. Parametry FVE: výška panelů do 3 metrů, bezhlučný provoz, životnost 25–30 let. Po ukončení provozu možnost rekultivace pozemku. Obec není majitelem dotčeného pozemku. Součinnost je vyžadována na úrovni změny územního plánu sepsáním plánovací smlouvy podle zákona 283/2021 Sb. Předmětem plánovací smlouvy je vzájemná povinnost smluvních stran

poskytnout součinnost při uskutečnění uvedeného záměru s finanční podporou. Ta činí podle plánovaného odhadu 1.300 000 Kč jednorázově, nebo ve splátkách celkově 1.950 000 Kč/30 let, které by obec získala do svého rozpočtu. Společnost nabízí dlouhodobou finanční podporu místním organizacím, nákup služeb od obce, nabíječky, nadační projekty apod. Snahou obce bylo se spol. ČEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o. vyjednat alternativu k FVE v podobě jiného obnovitelného zdroj, a to v podobě VE – větrné elektrárny v lokalitě „Na Beránku“. Ta není náročná na zábor pozemků, ale zachovává ze strany společnosti finanční podporu pro obec. Tento záměr se nyní ukázal jako nerealizovatelný z důvodu nedostatečných větrných podmínek. Podle větrné mapy (http://vitr.ufa.cas.cz/vetrna_mapa_100m/#), je zde průměrná rychlost větru 5,15 m/s. Požadovaná minimální hodnota pro VE je vyšší než 6 m/s. Po dohodě s obcí ČEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o. provede v dohodnutém termínu pravděpodobně v lednu příštího roku seznámení občanů se svým záměrem.

Lesní park Rzy

Kdo chodí do lesa ve Rzech, jistě si všiml nového altánu, mostku, laviček a přelízky. Jedná se o první část budovaného Lesního parku Rzy. K prvkům z akátu brzy přibude studánka a naučné tabule o stromech, rostlinách, houbách a hmyzu, který se zde v našem lese vyskytuje. Park bude mít dvě trasy a 8 stanovišť s naučnými tabulemi. Kratší, žlutou trasu s délkou 2,5 km a delší červenou s délkou 3 km, kterou půjde dojít až do Dobříkova. První ohlasy na umístění altánu a laviček jsou z řad Rzováků pozitivní, za což děkujeme. Zároveň chceme poděkovat doc. Mgr. Petr Boguschovi, Ph.D., za odborný dohled, dodání textů a revizi při výběru druhů hmyzu.

Park bude sloužit nejenom Rzovákům, kam chceme i příští rok část investic směřovat, ale i naší škole a široké veřejnosti. Na vybudování lesního parku Rzy jsme požádali o dotaci přes SZIF v rámci projektu "Neproduktivní investice v lesích".



Dopravní značení BUS zastávek

V prosinci 2024 došlo na všech 4 autobusových zastávkách v obci Dobříkov a Rzy k osazení zcela nového svislého dopravního značení, tzv. označků autobusových zastávek. Důvodem je sjednocení označení všech autobusových zastávek v Pardubickém kraji s cílem dosáhnout pohodlnější cestování cestujícím a lepší orientaci regionálním dopravcům. Změna týká celkem cca 2300 zastávek. Instalaci prováděla SÚS Pardubického kraje. Naším úkolem bylo upřesnit jejich polohu.

V té době byla připravována žádost na Pardubický kraj o úpravu jízdního řádu. Požadavkem je zařazení autobusového spoje ve 14 h z Chocně do Dobříkova a zavedení přímých spojů z Dobříkova a Ržů do Vysokého Mýta a zpět bez okružní jízdy přes Choceň. Do žádosti byl přidán i podnět jedné maminky ze Ržů, aby nedocházelo k projíždění zastávky ve Ržích bez zastavení. Kromě toho proběhla i přímá žádost na dispečera spol. BUS Line na upozorňování řidičů na tuto zastávku.



LED veřejné osvětlení

Dodavatel LED svítidel, firma ECOLED veřejné osvětlení s.r.o. Brno, nastoupila k provedení výměny svítidel dle předpokladu v polovině září a z původně plánovaných 3 týdnů montáže zkrátila dobu montáže na 1 týden. Kvůli výměně původních sodíkových svítidel došlo navíc i v areálu TJ Sokol Dobříkov u zpevněné plochy pro posezení a tanečního parketu. Výměna byla provedena i podél přístupové komunikace k posilovně. Od 20. září tak má obec všechna původní sodíková svítidla nahrazena svítidly s LED technologií a dochází tím k úspoře spotřeby elektrické energie. Rozdíl mezi starým a novým typem svítidel je patrný z přiložené fotografie.

Zastupitelstvo obce Dobříkov



Odpadové hospodářství

Usnadnění třídění a sběru odpadu

Jak jsme již informovali v minulém čísle Dobříkovských novin, od ledna 2025 vzniká pro obce povinnost **třídit textil**. V naší obci máme nové nádoby na textil, oranžové kontejnery, umístěné ve sběrném dvoře Dobříkov (za penzionem Amálka) a ve Rzech. Do těchto oranžových kontejnerů vkládáte veškerý textil i znečištěný, boty, přikrývky apod. **Textil vkládáte zabalený v pytlicích nebo svázaný.** Do žlutých popelnic lze nově vkládat i plechovky a kovové obaly.

Od ledna 2025 bude změněna i četnost svozů odpadů. Žluté nádoby, do kterých se ukládají plasty, tetrapacky a kovové obaly, budou sváženy 1 x za 14 dní. Černé nádoby, určené pro směsný odpad, budou sváženy 1 x za 4 týdny. Svoz modrých nádob na papír zůstává beze změny.

Žádáme občany, aby na sběrných místech udržovali pořádek a neodkládali nadměrné odpady ke kontejnerům. Akvária, lustry, koberce z aut, přední nárazníky z aut, to

všechno se v letošním roce objevilo u kontejnerů. Nedělejte to. Nadměrný odpad máte možnost odvézt do sběrného dvora ve Vysokém Mýtě **zdarma**. Děkujeme.



Nový způsob plateb za odpady a stočné

Digitalizace a nové technologie se nevyhýbají ani nám. V polovině ledna bude na stránkách naší obce přístupný odkaz pro elektronické platby za odpady a stočné. Pomocí identity občana bude možné se přihlásit k číslu popisnému, kde bude po přihlášení uveden souhrn plateb dané domácnosti. V případě, že číslo popisné sdílí více domácností, budou platby rozděleny do více účtů. Během ledna obdržíte podrobné informace s požadavkem, na koho za danou domácnost bude veden platební účet. Občané, kteří nebudou chtít využívat elektronických plateb, bude i nadále umožněno platit odpady, stočné a další poplatky standartně na účet obce, nebo hotovostně v kanceláři úřadu.

Platby za odpady 750 Kč/osoba.

Stočné 32 Kč/m³.

Za ZO Ing. Nikola Kajsrlíková, starostka obce

Ze života obce

Kloboukový koncert u Kostela Všetech svatých

V letošním roce se podařilo po mnoha letech obnovit iniciativou pana faráře Mgr. Jiřího Plháka tradici kloboukového koncertu konaného v parku u podkarpatského kostela. Koncert se konal dne 8.9.2024 od 15 h. K poslechu hrál orchestr rodiny Kopeckých z Vysokého Mýta a Antónie Pištorová z Dobříkova. Dobré počasí umožňovalo posedět na lavičkách i na trávě. Po dobu akce bylo u obecního stánku zajištěno občerstvení

v podobě moravských rozlévaných vín, mátového nealko nápoje a domácího pečeného cukroví.



Koncertování u kostelíku a Dobříkovské vinobraní

Letošní koncertování u Kostela Všech svatých spojené s „Dobříkovským vinobraním“ proběhlo již třetím rokem za sebou. Konalo se dne 19.10.2024 od 17 h za podpory faráře Mgr. Jiřího Plháka. Koncertovala dobříkovská hudební skupina „Bud' anebo“ ve složení Roman Kopecký, Antónie Pištorová a Jan Pištora. U obecního stánku bylo připraveno k ochutnání několik odrůd moravských vín a burčák, byly dovezeny přímo z Rodinného vinařství Minařík. Pro děti byl připraven jablečný mošt.



Výlov Močidla

Letošní výlov rybníka Močidlo se uskutečnil v sobotu 16. listopadu. Je to společenská akce pořádaná místními, kde

nejde o to, co uvízne v síti, ale o setkání lidí, prožití nevšedního zážitku a popovídání si. Na místě již od rána panoval čilý ruch, vařil se guláš, rozkládalo se doma nepečené cukroví a jiné dobroty, odvážní připravovali rybářskou síť a strojili se do rybářské výbavy. Součástí akce byla drobná tombola, která doplňovala zážitek ze dne. O žízeň a hlad se starala především sehraená dvojka „Janiček“.

Adventní zpívání v Kostele Všech svatých a rozsvícení vánočního stromku

Na 1. adventní neděli 1.12. proběhlo od 17 h tradiční zpívání dětí vánočních koled ze Základní a mateřské školy Dobříkov. Oproti předchozím rokům došlo ke dvěma drobným změnám. První změnou bylo, že primárně zpívaly děti z mateřské školy doplněné o podporu tří žáků ze školy základní. Druhou změnou bylo, že se zpívalo v kostele za hudebního doprovodu paní učitelky z mateřské školy. Zpívání těch nejmenších v unikátním prostoru bylo velmi příjemné. Venku u kostela byly pro děti připraveny adventní svíčky, které si mohly zapálit a pustit jako lodičky po vodní hladině. Zahřát jsme se mohli u připraveného obecního stánku s horkým ovocným nápojem a s vylepšeným nápojem dle vlastní receptury. Vzhledem k vydanému množství nápojů se dá předpokládat, že chutnaly.



Mikulášská nadílka

Den před svátkem svatého Mikuláše, 5. prosinec, je v Česku tradičně spojený s mikulášskou nadílkou. Pro všechny děti mateřské školy a pro žáky základní školy obec připravila balíčky s ovocem a sladkostmi. Večerní obdarovávání dětí u nás v obci již třetím rokem zajišťují dvě skupiny pohádkových bytostí. Letošní rok se stal vyjímečný tím, že poprvé byly obě skupiny motorizované. První skupina, téměř celá složená z nových bytostí, s Mikulášem Františkem Zamastilem, navštěvovala a obdarovávala děti přímo v rodinách. V urychlení jejich přesunu po obci jim pomáhalo místní hasičské vozidlo vedené Tomášem Hebrem. Druhá motorizovaná skupina byla složena pouze z čertů a to i velmi zkušených. Vyjížděla ze své základny u Močidla ve Rzích těsně před 17 hodinou. Čertí spřežení, které vedl Miloš Vimr, tvořil traktor s mnoha koňmi pod kapotou a vůz s pekelným kotlem, hudbou a několika pekelníky. Někomu možná připadalo, že jsou jejich tváře podobné Michalovi Szabovi, Davidu Balvínovi, Honzovi Pištorovi, Jiřímu Macháčkovi nebo Stanislavu Končinskému. Pokud někdo tipoval, že je mezi nimi čertice Lucka Bezdíčková, také se nemýlil. Společný rej obou skupin u obecního úřadu spojený s rozdáváním připravených perníků a jiných sladkostí dohodnutý na 18.30 h se posunul skoro o hodinu. Důvodem byl pozdější příjezd první skupiny bytostí, které přibýlo zakázek tak, jak přibývá zlobivých dětí.

Chladnější počasí a delší čekání pomáhal zpříjemnit připravený horký čaj a nečaj neboli čertovsky dobrý nápoj.



Betlémské světlo je jedním ze symbolů Vánoc

Betlémské světlo je jedním ze symbolů Vánoc. Rozdávání Betlémského světla má v Česku tradici dlouhou už 35 let. Poprvé se dostalo do Prahy a Českých Budějovic již v prosinci 1989 během sametové revoluce. Do Prahy ho tehdy přivezli exiloví skauti z Rakouska. Cesta Betlémského světla každý rok obvykle začíná jeho převzetím, tzv. dítětem světla v jeskyni Ježíše Krista ve městě Betlémě, které leží na území palestinského Západního břehu Jordánu. Následně se Betlémské světlo přepraví letadlem v bezpečnostním obalu do Rakouska, kde se při slavnostní ekumenické bohoslužbě rozdává skautům z jednotlivých zemí Evropy. Letos česká delegace plamínek obdržela 14. prosince ve Votivním kostele ve Vídni a ve stejný den bylo přivezeno na brněnské hlavní nádraží. V neděli 15. prosince se v Brně konalo slavnostní přivítání v rámci ekumenické slavnosti. V sobotu 21. prosince se pak díky dobrovolníkům z řad skautů rozšíří po celém Česku pomocí vlakových tras.

Letos je tomu trochu jinak. Dle vyjádření mluvčí Junáka Báry Trojak má Betlémské světlo i letos původ z Betléma, ale bylo tam zapáleno už v roce 2023. Důvodem jsou bezpečnostní rizika kvůli válečné situaci v oblasti Izraele. Díky prozíravosti rakouských skautů byl plamínek po celý rok nepřetržitě uchováván v poutním kostele Christkindl v rakouském Steyru, partnerském městě Betléma. O tom informovali koordinátoři z brněnských skautů.

Pro naši obec bylo Betlémské světlo získáno dne 21. prosince v sobotu ráno od mladých skautů na vlakovém nádraží v Chocni, kteří krátce vystoupili z vlakového spoje Brno – Praha.

Betlémské světlo se bude tradičně rozdávat před Štědrým dnem dne 23. prosince u obecního úřadu od 16:30 h. Po skončení rozdávání bude u obecního úřadu světlo volně přístupné.



Obecní kalendář na rok 2025

Již třetím rokem se k Vám dostává obecní kalendář, jehož účelem je starousedlíkům připomenout proměny obce v čase a našim novým občanům přiblížit historii obce. Kalendář 2025 svým obsahem volně navazuje na kalendář 2023, kde jsou vloženými fotografiemi z různých období a textem k témuž objektu nebo k akci zachyceny proměny obce v oblasti architektury a kultury. Unikátní kalendáře 2023 a 2025 jsou týdenní ve stolním provedení a kalendář 2024 v nástěnném provedení. Prvotní nápad z roku 2022 se zobrazením barevných popelnic podle typu odpadu v den jejich svozu se setkal u občanů s pozitivním ohlasem a proto se tento nápad promítnul i do kalendářů v dalších letech. Kalendář v roce 2024 byl měsíční nástěnný. Jelikož došlo na konci letošního roku několika občanů k projevení zájmu k nástěnné podobě měsíčního kalendáře z důvodu jeho vyšší přehlednosti o dnech svozu odpadů, může vyjít pro rok 2025 ještě omezená edice této podoby kalendáře.



Pokud najdete v kalendáři nějakou nepřesnost, není to záměr. Podkladem kalendáře byly informace a fotodokumentace uložené na obci, čerpané z obecní kroniky, zapůjčené našimi občany, zjištěné či poskytnuté okolními archivy nebo získané na internetu příp. doplněné našimi občany ústně. Za přípravu podkladů pro vznik kalendáře patří poděkování zejména paní Mileně Štoskové, Haně Horníčkové, Ludmile Klofátové, Ludmile Kyselové,

Zdeně Bartákové, Janě Uhrové, Jaroslavu Svatošovi, Pavlovi Hanzlovi a dalším.

Vánoční osvětlení

V roce 2020 došlo k radikální změně ve vánoční výzdobě obce vč. vánočního osvětlení. Zásadní změnou byla výroba Betléma s postavami ze sena dobříkovskými ženami. Postavy byly v loňském roce rozšířeny o nového Josefa a Marii s pevnější vnitřní ocelovou konstrukcí z dílny Miloše Vimra. Snahou je každým rokem něco z vánoční výzdoby obměnit nebo doplnit. V letošním roce je hlavním motivem postava anděla, nositele poselství. Nosnou drátěnou konstrukci vyrobila firma Kovoflex Vysoké Mýto Radka Březiny. Vybavení a instalace byla pořízena vlastními silami.

Za ZO Ing. Aleš Sloup, místostarosta obce



Víte že...

v naší obci v čp. 107 bydlí paní Milena Štosková, dlouholetá kronikářka obce? V loňském roce oslavila životní jubileum, krásných 90 let. Je to velmi milá paní, stále se zajímá o dění v obci a k vánoční pohodě přispěla těmito vzpomínkami:

Vánoce dříve

Asi týden před Vánocemi linula se vůně z kuchyně, kdy se pekly perníčky a slepovaná kolečka. To bylo vše.

Rodiče nám dětem říkali – dnes se musíte postit, abyste večer uviděly zlaté prasátko.

Kobědu bývala zelovka s brambory, to byla omáčka z kyselého zelí zahuštěná smetanou a moukou.

Na Štědrý den k večeři jsme mívali pečené jáhly se sušenými houbami, říkalo se Kuba. Později párky nebo řízky, nyní bývá smažený kapr a bramborový salát. Před večeří jsme se pomodlili a pokud nám někdo z rodiny v tomto roce zemřel, dával se talíř na stůl, jako kdyby byl dotýčný s námi.

Stromeček byl obyčejný smrček z lesa, málo ozdob, žádné čokoládové figurky, ale ve staniolu zabalené kostky cukru, pověšená kolečka, která pekla maminka, řetězy se dělaly z papíru.

A dárky pod stromečkem, třeba jenom šálka, nebo punčochy a hračky dřevěné, které nám vyřezal tatínek ze dřeva.

Po rozdání dárků tatínek pod stromečkem zavzpomínal, jaký byl tento rok, co se nám podařilo a co ne, zda jsme byly hodní a podobně. Potom jsme říkaly my děti básničky a všichni jsme zpívali koledy.

A potom přišly na řadu různé zvyky – rozkrajování jablíček, šupina z kapra se dala do peněženky. Nemělo viset prádlo. Pod talíře na štědrý večer se dávala mince, aby se nás držely peníze. Na stole nesměl chybět česnek a med, věřilo se, že dodávají sílu a zdraví. Šípek měl ochrannou moc a vánočka na stole představovala bohatost úrody v příštím roce. Pod stůl se dával placatý kámen, aby nás nebolely nohy. Hospodáři chodili proutkem klepat na ovocné stromy, aby jim daly bohatou úrodu.

Větvíčky jmelí nechyběly v domácnosti, prý zahání zlo, přinášejí štěstí, odvahu a hlavně lásku. Naši předkové se také věnovali předpovědím budoucnosti. Cibuli nakrájeli na 12 dílků, to znamenalo 12 měsíců, a uložili na suché místo. Které dílky byly druhý den suché, ty měsíce měly být suché. Naopak mokré dílky předpovídaly měsíce bohaté na vláhu.

Na vesnicích se věřilo, co se bude dělat na Nový rok, to se bude dělat po celý rok.

Na Nový rok se nejedla ani drůbež, ani králík, protože štěstí by mělo rychlé nohy a uteklo by. Podávalo se hlavně vepřové, pro zdraví a pro radost.

Na 3 krále jsme my děti chodily po vsi, zpívaly u každého domu a byly jsme obdarovány sladkostmi nebo penízem.

A 24 února, kdy má svátek Matěj, jsme chodily, proutkem šlehaly do ovocných stromů a zpívaly „Ó ty svatý Matěji,

máme k tobě naději, abys nám dal úrodu, na tu naši zahradu.“

Milena Štosková

Z Náboženské obce ČČSH

Milí přátelé, sestry a bratři,

rok se s rokem sešel, Vánoce jsou za dveřmi, nazdobené výlohy obchodů a rozsvícené fasády domů naplnily ulice světlem. Člověk je v tomto ohledu velmi schopný a vynalézavý. Postavil elektrárny, rozsvítil celý svět, vymyslel žárovky, co úsporně svítí, přetváří zemi, soustřeďuje se na věci, které ho obklopují, ale na to, co je uvnitř něho, zapomíná.

V betlémské stáji totiž nesvítí žádná žárovka a ohně pastýřů jsou daleko na kopcích. Světlo Betléma vyzařuje zevnitř příběhu, z jeho postav, osla a vola nevyjímaje. Je to světlo Božího milosrdenství, slitování a soucitu, ve kterém se Bůh dívá na své stvoření, a ve kterém vidí člověka. Každý z nás přeci ví, co je to láskyplný pohled, kterým se díváme na své milé, a ve kterém můžeme uvidět sami sebe. Je to pohled, který vrací důstojnost a s ní naději, pohled kterému nechybí budoucnost.

Věřím, že světlo betlémské stáje si neseme v sobě, že ho máme objevit, že má rozzářit tvář člověka, a že v té záři máme vidět jeden druhého. Ježíš přeci říká svým učedníkům, buďte světlem světa. Rozsvítit ulice měst je tedy jen začátek. Je třeba se s ním znovu narodit, pochopit, že on se rodí kvůli nám, abychom se my mohli narodit s ním, neboť jsme to my, kdo často propadáme malomyslnosti, ztrácíme naději a lámeme nad sebou hůl, zatímco on se láme pro nás. Stojí psáno u proroka Micheáše: „A ty Betléme v zemi judské, zdaleka nejsi nejmenší mezi knížaty judskými, neboť z tebe vyjde vévoda, který bude pastýřem mého lidu, Izraele.“

Nejde o to co, je velké a co malé, ale o to, co je živé.

Ať se v nás stále znovu rodí touha po setkání a lidské blízkosti.

Srdečně jp

PROGRAM VÁNOČNÍCH BOHOSLUŽEB 2024

20.12. Medovina pod vánočním stromem na náměstí Přemysla Otakara II., benefiční akce

24.12. bohoslužba na štědrý den v Ústí nad Orlicí v 9.00

24.12. Živý betlém u kostela Nejsvětější Trojice od 14.00

24.12. Štědrovečerní bohoslužba v Husově sboru společně s Českobratrskou církví evangelickou ve 22.00

24.12. Půlnoční bohoslužba v kostele Všech svatých v Dobříkově ve 24.00



25.12. bohoslužba na Hod Boží vánoční v Husově sboru v 10.00 a ve 13.30 v kostele Všech svatých v Dobříkově

26.12. bohoslužba na svátek mučedníka Štěpána v Husově sboru v 9.00 a v 15.00 v Chocni

29.12. 1. neděle vánoční, bohoslužba v Husově sboru v 9.00 a v Ústí nad Orlicí ve 14.00

1.1. 2025 bohoslužba na Nový rok v Husově sboru v 10.00 a v kostele Všech svatých Dobříkově ve 13.30

V neděli 22.12. 2022 ve 15.00 se ve sboru Českobratrské církve evangelické v Chocni uskuteční vánoční koncert pěveckého sboru Cantilena pod vedení Jarmily Hackenschmiedové.

Pravidelné bohoslužby probíhají ve Vysokém Mýtě každou neděli od 9.00, v kostele Všech svatých v Dobříkově každou druhou a čtvrtou neděli, není-li uvedeno jinak, od 13.30, v evangelickém kostele v Chocni každou druhou a čtvrtou neděli od 15.00 a v modlitebně v Ústí nad Orlicí každou první a třetí neděli od 14.00.

Biblická hodina se koná povětšinou druhé a čtvrté úterý v měsíci v suterénu Husova sboru od 18.00.

Kéž je tento dopis pozváním do společenství lidí, kteří hledají světlo milosti v sobě i v druhých, kdo si pomáhají nést a přemáhat obavy a malomyslnost světa, kdo se snaží hledět na sebe s důstojností, kdo se učí věřit, že jsou milováni, a že žádný život není zbytečný, že má svůj smysl, úkol a směr. Že jako lidé jsme utvářeni vzájemnými vztahy k druhým lidem, ke všem živým bytostem a nakonec k Bohu, stvořiteli nás všech.

Proto tu společenství církve nemá být samo pro sebe, ale má po příkladu Ježíše Krista svědčit o Boží štědrosti a velkorysosti svými vztahy a otevřeností, má připomínat, že to, co v životě hledáme, neseme v sobě, že Bůh přebývá v člověku, jako zdroj radosti, aby žádnému společenství, ani tomu našemu, nechyběla společná radost a porozumění.

Děkujeme všem, kteří svou pomocí, finančním příspěvkem nebo účastí pomáháte utvářet společný sborový život, a

tím i život nás všech Děkujeme Vám všem za Vaši pomoc a podporu a zároveň pomoc a podporu nabízíme. Kontakt na faráře najdete v zápatí.

Před námi jsou Vánoce. Přejme si navzájem svou vstřícností a laskavostí pokojný čas a pamatujme na ty, kdo jsou slabí, křehcí a neobejdou se bez naší pomoci. Pokojné vánoční svátky a požehnaný nový rok.

Za radu starších Miloslava Dočekalová a Jiří Plhák

Tříkrálová sbírka

Jubilejní 25. ročník Tříkrálové sbírky pod záštitou Charity Ústí nad Orlicí

Rádi bychom vás informovali o nadcházejícím jubilejním 25. ročníku Tříkrálové sbírky, která se v naší obci uskuteční **v sobotu 4. ledna 2025 od 9:00**. V Dobříkově je tato tradice o něco mladší. Tříkrálová sbírka u nás probíhá od roku 2007. Významnou změnou letošního ročníku je, že sbírka bude nově probíhat pod záštitou Charity Ústí nad Orlicí. Koledníci Vám budou během sbírky rozdávat „Charitní noviny Charity Ústí nad Orlicí“, kde se budete moci podrobně seznámit s její činností.

Do ulic naší obce opět vyrazí malí koledníci, kteří budou přinášet do vašich domovů požehnání a radostnou zvěst. Již nyní děkujeme všem rodičům, kteří své děti v této krásné tradici podporují a umožňují jim zapojit se do pomoci potřebným.

Veliké poděkování patří také všem, kteří zajišťují dospělý doprovod koledníků. Bez jejich ochoty, by sbírka v Dobříkově nemohla vůbec proběhnout.

Poděkování patří také místní škole za její pomoc při oslovování koledníků. Díky dlouholeté spolupráci se školou se nám každoročně daří zajistit dostatek mladých dobrovolníků pro tuto důležitou charitativní akci. Počet přihlášených koledníků letos dokonce převyšuje počet těch, kteří se mohou sbírky zúčastnit. Z letos 22 přihlášených dětí vyrazí na obchůzku 4 skupinky, tj. 12 koledníků.

Věříme, že i v tomto jubilejním roce prokážete svou štědrost a otevřená srdce, jak jste už tolikrát dokázali. Vybrané prostředky budou prostřednictvím Charity Ústí nad Orlicí použity na pomoc potřebným v našem regionu.

Předem děkujeme za vaši podporu!

Miloš a Šárka Víchovi



Ze života ZŠ a MŠ

Malotřídní základní škola v Dobříkově vyniká svojí téměř rodinnou atmosférou, kde se mladší žáci učí od starších a naopak. Děti jsou zvyklé spolupracovat, ale pracují i samostatně. Výuku jim zpestřuje velké množství projektů a aktivit, na jejichž tvorbě a přípravě se mnohdy samy podílejí. V tomto školním roce jsme jich stihli hned několik. Starší školáci zažili v rámci celostátního programu škol celé dopoledne plné dopravní výchovy a po úspěšném absolvování teoretické zkoušky obdrželi Průkazy cyklisty.



Každoroční důkaz toho, jak báječné máme rodiče, je projektový den „Učíme se se zvířátky“. Je obdivuhodné, že takový den dětem dopřejí a kromě školáků do školy vezou třeba i velkého plyšového medvěda. Některé zvířátko nás přišlo na zahradu jen navštívit, jiné prospí celé učení ve svém pelíšku na lavici. Výzva byla učit se za vrkotu poštovních holubů, které jsme mohli vypustit a letěli naučeně do svého domova, ale třeba i mít ve třídě slepici, která hrabala a nakladla vajíčko. Nezapomenutelný den, kdy jsme se samozřejmě chovali všichni tiše a ohleduplně k našim novým zvířecím spolužákům.

Den svítašek

Dnes jsem ve škole, je den svítašek. Přinesla jsem si malinkého roztomilého svítaška, bylo to kukačka. Moje kamarádka Aneta má kukačku, je krásně bílý. Po první hodině jsme si ukázali naše svítaška. * Mnohdy třetí hodinu jsme měli angličtinu a učili jsme se o svítaškách.



Moc pěkně!

Téměř součástí školy je i nádherná příroda, kterou často využíváme jako venkovní učebnu. Škola na vesnici přináší také plno dalších skvělých výhod - třeba když můžeme jít jen na chvilku pozdravit zvířátka blízko školy a tak děkujeme Škubalům, u kterých jsme byli obdivovat hříbátka.



Proběhly také vlastivědné exkurze – nejstarší děti jely do Prahy, kde si prošly celé historické centrum hlavního města pěšky a prohlídly si i expozice dějin Národního muzea. Třetáci se vydali do Východočeského divadla a na prohlídku Pardubic, jakožto krajského města, o kterém se tak naučili naživo více, než z učebnice.

Jednou z nejnavštěvovanějších akcí byla „Otevřená zahrada“, která se kvůli dešti proměnila na „Otevřenou školu“. Rodiče s dětmi si ve třídách mohli pohrát, tvořit, zasoutěžit a zazpívat. Jsme vděční za příjemně strávený společný čas a vážíme si velkého zájmu rodičů o školu a společné akce.



Moderní přístup si žádá inovativní metody. Osvědčuje se nám zařazení projektových dnů, kde se učí všechny děti v týmech najednou. Páťáci (kapitáni) po celou dobu zapojují svého přiděleného prvňáčka, druháka, třetáka i čtvrtáka. Každý má v týmu své místo a roli. Cílem je nejen osvojit si více vědomostí, ale i rozvíjet tzv. soft skills, tedy měkké dovednosti. Týmy nakonec zhodnotí, zda se jim předem zadaná kritéria podařila splnit. Na celodenní „Den stromů“ a „Narozeniny republiky“ děti rozhodně jen tak nezapomenou.



Školní život nám zpestřují i další aktivity - třeba bruslení, plavání, jízda na koloběžkách, divadelní představení u nás ve škole, zapojení se do různých projektů, odpolední školní kroužky (Čtenářský klub, Angličtina, Mediální kroužek, Taneční kroužek Stardance,...).



Škola ale nežije jen dopoledne. Příjemný odpolední čas svým rodičům připravili třeba prvňáčci. Ukázali trošku od všeho, co a jak se učí. Předvedli jim, nejen jak krásně umí číst a parádně počítat, ale také to, jak uvolněně a pohodově se cítí v této školní partě. Na závěr obdrželi Slabikář se věnováním a památkou na první třídu.



Advent zahájili i někteří školáci zpíváním u kostelíka na akci Obce Dobříkov a věříme, že i tam potěšili všechny zúčastněné. Velkou vděčnost za Vaši podporu a za čas strávený společně vnímáme třeba i z námi pořádané Slavnosti vánočního stromku. Děkujeme všem, kteří se na akci jakkoli podíleli! Ať už

jste zpívali, vyráběli, pekli, nakoupili, někoho s sebou přivedli, dobrovolně zmokli, s někým si popovídali, vystáli frontu, fandili nám na dálku, něco dobrého ochutnali, vánočně se naladili. Do školy by se nás snad už ani víc nevešlo.



Děkujeme všem, kteří jsou součástí té naší školní dobříkovské komunity.

Přejeme Vám krásný adventní čas a pohodový nový rok plný zdraví a štěstí.

Naše družinka

Po skončení výuky se školáci schází ve školní družině. V naší škole máme pouze jednu skupinu, potkáme tu tedy žáky 1., 2., 3., 4. i 5. ročníku. A co tu všichni dělají? Odpočívají, relaxují, hrají si a zároveň se vzdělávají. Soutěží ve vědomostních hrách, pohybových dovednostech, rozvíjí svoje schopnosti a dovednosti v nejrůznějších oborech – pracovně technické činnosti, výtvarné činnosti, hudební výchova, tělesná výchova, společensko – vědní činnosti. Ve školní družině přihlížíme k individuálním zájmům a schopnostem dětí, nepřetěžujeme je, nenutíme je k práci nebo hře. Využíváme družinkovou třídu, kde si děti hrají se stavebnicemi, kreslí, vyrábějí, hrají společenské hry, poslouchají četbu, zpívají, sledují dětské filmy, soutěží. Před třídou máme herní koutek s molitanovými kostkami a cihličkami pro dětičky – tady si děti staví různé domky a hrají si na obchod, divadlo apod., na hraní využíváme i počítačovou učebnu (výukové programy). Na školní zahradě máme spoustu herních prvků, v teplých měsících využíváme i hřiště Sokola, chodíme na procházky do blízkého okolí. Jsme součástí naší malotřídní školy, takže spoustu akcí prožíváme společně.

Teď právě je to adventní období, takže si čteme vánoční pohádky a příběhy, povídáme si o tom, jak se slavily Vánoce dříve, jak je slavíme dnes, kdo nosí dárky v jiných zemích. Vyrábíme drobné vánoční dekorace, zpíváme vánoční koledy.

Naše motto zní – „ Jaro, léto, podzim, zima – v družince je pořád prima“.

Na konci tohoto letošního roku 2024 Vám všem všichni moc děkujeme za přízeň a přejeme pohodové Vánoce a v novém roce hlavně zdraví a aspoň kousek štěstí.

ZŠ a MŠ Dobříkov děkuje panu Kajsrlikovi a včelařskému spolku za darované knihy Ilustrované VČELAŘSTVÍ – Nepostradatelná rodinná příručka pro odvážné včelaře (EDICE KRAJ). Žáci i děti v MŠ si rozšíří vědomosti o včeličkách a včelařství a určitě se budou těšit na další materiály od včelařů a pozdější návštěvu samotného pana včelaře a jeho práci s včelími úly. Děkujeme!

Kolektiv učitelek ZŠ Dobříkov

Zprávičky z naší školičky

Školní rok 2024/2025 jsme zahájili v pondělí 2. 9. 2024. Letos máme zapsaných 37 dětí.

Třídu Medvídků navštěvují starší děti, do Berušek chodí mladší bobánci ☺.

Naše MŠ pracuje s dětmi podle Školního vzdělávacího programu „Barevný svět“.

Znamená to, že děti nejen vedeme v oblastech společného soužití s lidmi i přírodou. Ale také je vzděláváme v oblastech jazykových, matematických, environmentálních, hudebních, pohybových, pracovních tak, aby to bylo pro ně pestré a barevné...

Co to znamená? Učíme se sebeobsluze, pravidlům chování, vzájemnému soužití, toleranci, cvičíme, zpíváme, stříháme, lepíme z papíru, pracujeme s keramickou hmotou (máme keramickou pec) nebo tvoříme z netradičních materiálů včetně toho odpadového.

Učíme se radovat a mít dobrý pocit ze svých výsledků. Snažíme se s kamarády domluvit, když je nějaký problém, pomoci mladšímu, přát druhému úspěch nebo přijmout nezdar. Někdy to dá pořádně zabrat.



Rádi chodíme do lesa, kde stavíme domečky pro skřítky nebo si hrajeme s přírodninami a plody. Ty také sbíráme a posíláme zvířátkům do krmelce. Myslivec – pán Novák nás navštívil ve škole. Předvedl dětem mnoho nádherných

trofejí a seznámil je s přírodními zákonitostmi lesa. V návaznosti na tuto akci jsme se byli podívat na bažanty (ve Rzech).

V září se konala ve škole „OTEVŘENA ZAHRAĐA“. Kvůli špatnému počasí jsme společný čas strávili v budově školy. Děti i rodiče si mohli namalovat kamínek, vyrobit masku z papíru, zazpívat u kytary, tvořit z různých technických stavebnic nebo si jen tak popovídat a dát si kafe, džus nebo nějakou dobrůtku.



Říjen v naší školce patří „JABLÍČKOVÉMU POSEZENÍ“, které proběhlo ve třídě Medvídků. Děti napekly a tvořily z jablek a jiného ovoce pro rodiče jablíčkové dobroty, společně mohli tvořit v malé dílničce a hodovat Bylo to velmi veselé a milé odpoledne.



PAMÁTKU ZESNULÝCH jsme si připomněli návštěvou hřbitova v Zámrsku. Děti vyrobily z větviček květiny, které pokládaly na opuštěné hroby spolu se zapálenou svíčkou. Dlouhou chvíli jsme potom stáli u hrobu, kde jsou pochovaní malé děti. Celá návštěva hřbitova byla důstojná a děti byly velmi empatické. V listopadu u nás

ještě bylo divadlo s pohádkou K. Čapka – Devatero pohádek.



Společně s dětmi ze školy jsme nacvičili něco málo vánočních písní a koled a zahájili tak adventní čas tradiční školní akcí „SLAVNOST VÁNOČNÍHO STROMU“, která je nejen pro rodiny našich dětí, ale i pro širokou veřejnost. Byla to akce plná vánoční atmosféry, krásných vánočních výrobků, svícnů, věnců, andálků, přáníček, cukroví, kafička, punče... a vánočních úsměvů.

Do konce roku nás ještě nás navštíví Divadlo Di a VÁNOČNÍ POHÁDKA – Vánoční zeměkoule. Také se chystáme prohlédnout dobříkovský skvost – Dřevěný kostelík – s komentovanou prohlídkou od paní Schejbalové.

VÁNOČNÍ BESÍDKY pro rodiče budou vyvrcholením pilné práce a učení všech dětí ze školky. Pilně trénujeme a trénujeme a doufáme, že se nám podaří vykouzlit úsměv na tvářích našich rodičů.

A to nejlepší nakonec – VÁNOČNÍ NADÍLKA – radost a údiv v dětských očích nad dárky a nad tajemstvím Vánočního příběhu.

Chceme poděkovat všem rodičům, kteří nás podporují, jak materiálně, tak finančně a přejeme všem klidné a pohodové Vánoce plné lásky a radosti.

Kolektiv učitelek MŠ

Plánované akce

- 23.12 2024 16:30 – Betlémské světlo u obecního úřadu
- 31.12.2024 16:30 – Silvestrovská čočkovka u obecního úřadu a ohňostroj
- 1.1.2025 14:00 – Novoroční bruslení na ZS Chocẽň
- 22.2.2025 20:00 – Hasičský ples, hraje skupina Rytmik
- 1.3.2025 13:00 - Masopust – podrobnější informace v průběhu února 2025.

Myslivecké sdružení Majka



TJ Sokol

Všem členům TJ Sokol Dobříkov přejeme vše nejlepší a úspěšný rok 2025. Zejména děkujeme oddílu mužů za dobrou reprezentaci organizace a obce v podzimní části krajské soutěže [AGRO CS 1. A třída mužů](#).

Tabulka výsledků podzimní části soutěže:

#	KLUB	Z	V	R	P	SKÓRE	B
1.	Rozhovice	13	10	1	2	45:13	31
2.	Zámorsk	13	8	2	3	38:26	26
3.	Opatovice nad Labem	13	8	1	4	32:19	25
4.	Polička	13	7	2	4	30:22	23
5.	Svitavy B	13	6	3	4	24:18	21
6.	Dobříkov	13	7	0	6	23:29	21
7.	Třemošnice	13	6	1	6	29:29	19
8.	Slatiňany	13	5	2	6	27:28	17
9.	Dolní Újezd	13	5	2	6	24:26	17
10.	Letohrad B	13	3	5	5	17:28	14
11.	České Heřmanice	13	4	1	8	24:39	13
12.	Proseč	13	3	3	7	23:33	12
13.	Žamberk	13	3	3	7	13:23	12
14.	Janov	13	2	2	9	20:36	8

SVOZOVÝ PLÁN PRO ROK 2025				
Dobříkov				
DRUH ODPADU	Lokalita/Známka	ČETNOST	SVOZOVÝ DEN	TÝDNY
Komunální		18	Úterý Čtvrtek	1,4,7,10,13,16,19,22,25,28,31,34,37,40,43,46,49,52
Plast a tetrapack	dům od domu	26	Úterý	2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,42,44,46,48,50,52
Papír	dům od domu	13	Středa	1,5,9,13,17,21,25,29,33,37,41,45,49
Sklo - bílé		4	Středa	11,24,37,50
Sklo - barevné		4	Středa	11,24,37,50
Svoz "N" odpadů		2	27.2.,15.10.	9,42